
   

 

   

 

 

 

 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 69 del 16-12-2025 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER INTERVENTI DEI PUBBLICI SERVIZI DI 
FOGNATURA, COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE DEL PIANO 
STRAORDINARIO – ART. 1, COMMA 112 DELLA L. 27 DICEMBRE 2013 N. 147 
A FAVORE DI CAP HOLDING S.P.A. PER € 188.220,93.  
INTERVENTO COD. ADPQ LOMRL21F08012 “CENTRALE TREZZO ADDA E 
DORSALI: DORSALE DI ADDUZIONE DA BERNAREGGIO A CORREZZANA 
(DORSALE NORD) - 1° STRALCIO CARNATE”, CODICE PROGETTO 
LOMRL21F08012. 

 

  Il Direttore 
PREMESSO CHE: 

• la legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 

bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Province delle 

funzioni già esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• la Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del 

Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

RILEVATO CHE  

l’Azienda, in particolare, subentra all’impegno di erogazione dei contributi per opere infrastrutturali 

realizzate dai Gestori in riferimento al Piano Stralcio a suo tempo approvato dall’ex ATO Provincia 

di Milano in relazione al comma 2, art. 141 legge 388/2000 in utilizzo delle risorse finanziarie 

derivanti dagli incrementi tariffari di cui alla delibera CIPE n. 52/2001 per quote di tariffa di 

competenza dell’ATO e da versarsi a quest’ultimo da parte dei soggetti titolati alla fatturazione del 

SII; 



   

 

   

 

RICHIAMATI:  

• l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 

idriche” sottoscritto in data 23/12/2002, tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, la Regione Lombardia, e i successivi 

atti regionali di programmazione degli interventi pertinenti al servizio di collettamento e 

depurazione e di approvvigionamento idropotabile; 

• l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione del Piano straordinario di tutela e gestione 

della risorsa idrica – art. 1, comma 112 della legge 27/12/2013 n. 147 – finalizzato 

prioritariamente a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani, sottoscritto in data 

30/10/2014, tra il Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica – ex art. 10 legge n. 

125/2013 e Regione Lombardia, e i successivi atti regionali di programmazione degli 

interventi pertinenti al servizio di collettamento e depurazione; 

• l’art. 6 del Piano Straordinario “Economie e loro riprogrammazione” che recita: “Le 

economie riprogrammabili derivanti dalla attuazione degli interventi individuati nel presente 

atto e opportunamente accertate dal RUA regionale, di cui all’articolo 12, in sede di 

monitoraggio, restano nelle disponibilità della Regione, e sono riprogrammate dal Tavolo dei 

sottoscrittori, su proposta del RUA regionale secondo le modalità di cui al presente articolo”; 

• la D.g.r XI/947 del 2018 di Regione Lombardia che riprogrammava le somme provenienti 

dalle economie di precedenti interventi coperti dalla stessa tipologia di contributo, come 

indicato nell’allegato “A”, parte integrante dello stesso atto deliberativo; 

CONSIDERATO CHE:  

• tra le opere oggetto di finanziamento riportate nella medesima D.G.R. è incluso l’intervento 

“CENTRALE TREZZO ADDA E DORSALI: dorsale di adduzione da Bernareggio a Correzzana 

(Dorsale Nord) - 1° Stralcio Carnate, codice progetto LOMRL21F08012”; 

• per il suddetto intervento, il contributo a fondo perduto previsto inizialmente ammontava a 

€ 401.915,43, ridotto in fase di gara a € 188.220,93; 

• Cap Holding S.p.A., ha presentato richiesta di erogazione del contributo, pari a € 188.220,93, 

con nota del 11/11/2025 (prot. Ato Mb 6781/2025, pari data), accompagnata dalla 

trasmissione della documentazione a supporto in data 05/12/2025 (prot. Ato Mb 7530/2025, 

pari data); 



   

 

   

 

Codice D.G.R. 
All. A 

LOCALITA’ TITOLO INTERVENTO 

IMPORTO 
TOTALE DEL 

CONTRIBUTO 
(€) 

IMPORTO 
RICHIESTO 
(€) ANNO 

2025 

LOMRL21F08012 Carnate 

“CENTRALE TREZZO ADDA E 
DORSALI: dorsale di adduzione 
da Bernareggio a Correzzana 
(Dorsale Nord) - 1° Stralcio 

Carnate 

188.220,93 188.220,93 

   TOTALE: 188.220,93€ 

DATO ATTO CHE si è verificato il rispetto delle condizioni previste per l’erogazione del contributo; 

VERIFICATO CHE l’ammontare complessivo del contributo erogabile, per le motivazioni su indicate, a 

favore della società CAP HOLDING S.P.A. corrisponde a € 188.220,93;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza;  

Con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’erogazione del contributo di € 188.220,93 a favore della società CAP HOLDING 

S.P.A., riferito all’intervento “CENTRALE TREZZO ADDA E DORSALI: dorsale di adduzione da 

Bernareggio a Correzzana (Dorsale Nord) - 1° Stralcio Carnate, codice progetto 

LOMRL21F08012;  

2. di autorizzare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento per l’importo 

indicato a favore della seguente società: CAP HOLDING S.P.A. - Sede Legale Via Rimini 38 - 

20142 Milano T: 02 825021 P.IVA: 13187590156 bonifico bancario per € 188.220,93 sul conto 

corrente dedicato presso Banco BPM, IBAN IT 82 X 05034 01631 000000015952 SWIFT 

BAPPIT21A40; 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 testo vigente è 

il Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e della Brianza; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia 

di Monza e Brianza così come stabilito dal d.lgs. 33/2013. 

Ufficio ATO-MB 
Il Direttore  

(Dott.ssa Erica Pantano) 

   Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii.  


